МИНИСТЕРСТВО
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

(МЧС ДНР)

П Р И К А З

f  О 3 . / S? Донецк

О внесении изменений в Правила
охраны жизни людей на водных
объектах Донецкой Народной
Республики

В соответствии с подпунктами 1, 2 пункта 8 Положения о Министерстве
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 10 марта 2017 года № 3-61, подпунктами 1, 3, 10 пункта 4
Положения о Государственной инспекции по маломерным судам Министерства
по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики,
утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 02 июня 2015 года № 10-8, Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 13 сентября 2018 года № 2-32 «О внесении
изменений в некоторые Постановления Совета Министров Донецкой Народной
Республики», в целях приведения нормативных правовых актов МЧС ДНР в
соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Правила охраны жизни людей на водных объектах Донецкой

№ ? £

Г~

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ

РЕСПУБЛИКИ

O f  ccnfLputZ / 9

О 0 0 3 7 0

2

Народной Республики, утвержденные приказом Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики от Q1 июля 2015 года
№ 435 (зарегистрирован в Министерстве юстиции Донецкой Народной
Республики 17 июля 2015 года, регистрационный № 301), (далее -  Правила)
следующие изменения:

1.1. Девятый абзац пункта 1.2 Правил изложить в следующей редакции:
«маломерное судно - судно, длина которого не превышает двадцать

метров и общее количество людей, на котором не превышает двенадцать (кроме
пассажирских, грузопассажирских, наливных и военных судов, а также шлюпок
и иных плавучих средств, которые являются принадлежностями судна, судов
массой до 200 килограмм включительно, судов с мощностью двигателей до 3,68
киловатт включительно (5-ти лошадиных сил), спортивных парусных судов,
длина которых не превышает 9 метров, не имеющих двигателей и на которых не
оборудованы места для отдыха);».

1.2. Пункт 1.6 Правил изложить в следующей редакции:
«1.6. Местными государственными администрациями, с целью охраны

жизни и здоровья граждан, на водоемах определяются зоны дислокации пунктов
проката маломерных судов и средств развлечений на воде по согласованию с
Государственной инспекцией по маломерным судам Министерства по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий Донецкой Народной Республики (далее -  ГИМС МЧС
ДПР)-»-

1.3. Пункт 1.7 Правил исключить.

1.4. Пункт 2.4 Правил изложить в следующей редакции:
«2.4. Места любительского и спортивного рыболовства на зимний период

определяются местными государственными администрациями 2 раза в год путем
нанесения их на карты-схемы водных объектов.».

1.5. Пункт 2.5 Правил изложить в следующей редакции:
«2.5. Местные государственные администрации каждый год перед началом

летнего купального сезона обязаны определить на картах-схемах земельные
участки и водное пространство, пригодные для организации пляжей, водных
аттракционов, а также места для занятий водными видами спорта.».

1.6. Название раздела III Правил изложить в следующей редакции:
«III. Меры безопасности при пользовании пляжами, местами

массового отдыха граждан на воде».

1.7. Девятый абзац пункта 3.1 Правил изложить в следующей редакции:

3

«Пляжи должны быть оборудованы необходимыми средствами
визуального контроля и наблюдения, спасательными плавсредствами, буйковым
ограждением для исключения возможности заплыва отдыхающих в судоходную
зону и зону, выделенную для средств развлечений на воде с использованием
маломерных судов;».

1.8. Первый абзац пункта 3.2 Правил изложить в следующей редакции:
«3.2. На пляжах устанавливаются стенды, содержащие следующую

информацию:».

1.9. Тринадцатый абзац пункта 3.9 Правил изложить в следующей
редакции:

«использовать моторные, парусные, весельные лодки, иные гребные и
моторные плавсредства, водные велосипеды в зонах пляжей (кроме их
использования в пунктах проката маломерных судов и средств развлечений на
воде, оборудованных согласно требований раздела VII Правил безопасной
эксплуатации баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, утвержденных
приказом Министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной
Республики от 05 ноября 2015 года № 856 (зарегистрирован в Министерстве
юстиции Донецкой Народной Республики 24 ноября 2015 года, регистрационный
№761);».

1.10. Пункт 3.11 Правил изложить в следующей редакции:
«3.11. Указания должностных лиц ГИМС МЧС ДНР по вопросам

безопасности на воде для администраций пляжей, санаториев, профилакториев,
детских оздоровительных лагерей, иных учреждений отдыха граждан являются
обязательными для выполнения.».

1.11 .Пункт 5.2 Правил изложить в следующей редакции:
«5.2. Пост выполняет функции по охране жизни людей в зоне

ответственности в составе минимум 2-х матросов-спасателей.».

1.12. Пункт 5.3 Правил исключить.

1.13. Пункт 5.4 Правил изложить в следующей редакции:
«5.4. Спасательный пост обеспечивается спасательным имуществом: круги

спасательные, концы Александрова, мегафон, санитарная сумка с
медикаментами, бинокль, багор, страхующий конец длиной 40 метров,
спасательными плавсредствами.».

1.14. Пункт 5.5 Правил изложить в следующей редакции:
«5.5. Запрещается использование на должностях матросов-спасателей лиц,

которые не прошли ежегодного обучения по программам «спасательные работы

4

во время дежурства на спасательном посту» и не имеют документа об окончании
обучения (справки) с датой текущего года.».

1.15. Абзац 2-3 пункта 5.6 Правил исключить.

1.16. Восьмой абзац пункта 6.3 Правил изложить в следующей редакции:
«фиксируют нарушения правил судоходства маломерными судами вблизи

пляжей, а также загрязнение акватории и территории пляжей и сообщают в
ГИМС МЧС ДНР;».

1.17. Двенадцатый абзац пункта 6.3 Правил исключить.

1.18. Пункт 8.2 Правил исключить.

2. Главному государственному инспектору Государственной инспекции
по маломерным судам Министерства Чернухе В.Н. обеспечить предоставление
настоящего Приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции
Донецкой Народной Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на главного
государственного инспектора по пожарному надзору Министерства полковника
службы гражданской защиты Костямина Д.И.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Министр А.А. Кострубицкий